
Portaria nº 177/2023-GP/FUNCARTE de 08 de maio de 2023.  

 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 
de agosto de 2014,  

 

RESOLVE: 

 Art. 1º – Tornar pública a Ata da Reunião da Comissão de Habilitação Documental e Curadoria 
Artística da Seleção Pública nº 008/2023 – SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2023 – SELEÇÃO 
PÚBLICA DE APOIO FINANCEIRO PARA ARRAIÁS DE RUA DE NATAL: CELEBRAÇÃO 
DOS FESTEJOS JUNINOS DE NATAL 2023, referente ao processo administrativo nº 
20230277854. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Natal/RN, 08 de maio de 2023.  

Dácio Tavares de Freitas Galvão   

Presidente da FUNCARTE 

 
 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL E CURADORIA 
ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 011/2023 – SELEÇÃO PÚBLICA DE APOIO 

FINANCEIRO PARA ARRAIÁS DE RUA DE NATAL: CELEBRAÇÃO DOS FESTEJOS 
JUNINOS DE NATAL 2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230277854 
 

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 12 horas, na Fundação Cultural 
Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara Cascudo, 434 - Centro, Natal-RN, presentes 
se achavam em reunião para análise documental e artística dos inscritos na Seleção Pública 
011/2023 – SELEÇÃO PÚBLICA DE APOIO FINANCEIRO PARA ARRAIÁS DE RUA DE 
NATAL: CELEBRAÇÃO DOS FESTEJOS JUNINOS DE NATAL 2023, Portaria nº 150/2023- 
GP/FUNCARTE, de 17/04/2023, os integrantes da Comissão de Habilitação Documental e 
Curadoria Artística, Portaria nº 156/2023- GP/FUNCARTE de 19/04/2023, a seguir nominados: 
Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº 67.929-0, Maria das Graças Cavalcanti Pereira, 
matrícula nº 72.641.-3 e Eslley Ikaro Sousa Oliveira, matrícula nº 73.409-8. Foram inscritas 62 
(sessenta e duas) propostas, onde no total foram 30 (trinta) habilitadas e 32 (trinta e duas) 
inabilitadas, conforme tabela abaixo. Após análise das propostas, os habilitados seguiram para 
a etapa de Análise Artística/Técnica. Os proponentes que tiveram propostas inabilitadas com 
ressalva terão o prazo dedicado à interposição de recursos (09 e 10 de maio de 2023) para 



apresentar a documentação que se encontra com pendência, conforme indicado pela 
Comissão de Credenciamento. Os recursos deverão ser encaminhados de forma online, em 
formulário específico para este fim, disponibilizado no endereço eletrônico 
www.blogdafuncarte.com.br. Não havendo nada mais a tratar, deu-se por encerrada a 
presente Ata.  

SELEÇÃO PÚBLICA DE APOIO FINANCEIRO PARA ARRAIÁS DE RUA DE NATAL: 
CELEBRAÇÃO DOS FESTEJOS JUNINOS DE NATAL 2023 

INSCRIÇÕES CNPJ 

PROPONENTE NOME DO ARRAÍÁ SITUAÇÃO NOTAS 

JOSÉ EDUARDO COSTA 
LIMA 

ARRAIÁ DOS AMIGOS INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.2, REQUISITO: R 

- 

RAY DE ARAUJO 
MACÁRIO 

ARRAIÁ SÃO JOÃO NO 
SÍTIO 

INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.2, REQUISITO: E, 
R 

- 

HEBER MAGNO 
MARQUES PEREIRA 

ARRAIÁ DO PEBA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.2, REQUISITOS: 
D, E 

- 

LENILDO ROBERTO DE 
SOUZA 

ARRAIÁ BALANÇO JUNINO INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.2, REQUISITO: R 

- 

GERALDO LOPES 
GONDIM NETO 

ARRAIÁ ECOPRAÇA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: D 

- 

CLEMILTON OLIMPIO DA 
SILVA 

ARRAIÁ DOS AMIGOS DA 
RUA DO FERRO 

HABILITADO 21,4 

PATRICIA FARIAS DE 
SOUZA 

ARRAIÁ DO ZÉ ROQUEIRO HABILITADO 23,6 

IVANDO ANDRADE DO 
MONTE 

ARRAIÁ FAZ MAIS ELINO HABILITADO 24,9 

VERA LUCIA DE LIMA 
BROWNE 

ARRAIÁ POTIGUAR DE 
MORRO BRANCO 

HABILITADO 19,8 

MARLENE SILVA DE 
FREITAS 

ARRAIÁ DO GAMI HABILITADO 20,5 

FRANCINÉLIO PEDRO DA 
COSTA 

ARRAIÁ DO NAZI VAI À 
RIBEIRA 

HABILITADO 20,7 

NALDO ALVES DE 
OLIVEIRA 

ARRAIÁ DO GALO DOS 
PERTUBADOS 

HABILITADO 21,1 
 

JOSÉ RAFAEL DA SILVA 
MACHADO 

ARRAIAL DA ADP HABILITADO 17,5 

INSCRIÇÕES CPF 

PROPONENTE NOME DO ARRAÍÁ SITUAÇÃO NOTAS 
WELLINGTON DO 
NASCIMENTO SILVA 

ARRAIÁ DA TIRADENTES HABILITADO 23,5 

DALVANIRA MORAIS DE 
ARAÚJO 

ARRAIÁ DA SÃO LUIZ HABILITADO 19,4 

GILDENE DA SILVA ARRAIÁ DA QUADRA HABILITADO 18,7 



MEDEIROS 

LUCAS ANDRADE SILVA ARRAIÁ DO SEU 
NASCIMENTO 

HABILITADO 19,0 

PAULO HERÔNCIO DE 
OLIVEIRA JÚNIOR 

ARRAIÁ DO JÚNIOR PITU HABILITADO  21,2 

JÚLIO CÉSAR COSTA DA 
SILVA 

ARRAIÁ DA ANTONIETA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: D 

- 

JOSÉ GILIARDE DE 
MEDEIROS 

ARRAIÁ EU NO TEU 
CANECO 

INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

ROBSON DA SILVA 
GONÇALVES 

ARRAIÁ DO VIDA NOVA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: 
H, L 

- 

IVANICE GONÇALVES DE 
AZEVEDO 

ARRAIÁ DA IVANICE INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: G 

- 

RAFAELLA FERREIRA DE 
VASCONCELOS 

ARRAIÁ TREM BOM HABILITADO 21,0 

FLÁZIA SUÊLIDA 
NOGUEIRA DA SILVA 

ARRAIÁ DA HANINHA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: D 

- 

LUCIANA MEDEIROS DE 
LIMA 

ARRAIÁ DA IMPÉRIO HABILITADO 18,0 

ADRIANO DE LIMA FELIPE ARRAIÁ ÔNIBUS DO FORRÓ HABILITADO 23,2 

NILDA OLIVEIRA DOS 
PRAZERES 

ARRAIÁ FLORESTINA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 

LINDOMAR DE OLIVEIRA 
LIMA 

ARRAIÁ VERDE MARES HABILITADO 21,0 

VANDA MARIA DOS 
SANTOS 

ARRAIÁ DA BAIANA HABILITADO 17,1 

EMERSON BRUNO LIMA 
DE MORAIS 

ARRAIÁ DA BRUNO BELA HABILITADO 17,8 

CARLOS EDUARDO DE 
MORAIS 

ARRAIÁ DA CANTIGA HABILITADO 18,1 

ROSINALVA DE SOUZA 
PEREIRA 

ARRAIÁ DA IMPERATRIZ 
ALECRINENSE 

HABILITADO 21,8 

JOSÉ ALLYSON VALENTIM 
DE OLIVEIRA 

ARRAIÁ DA MAMA HABILITADO 15,5 

DJAIR GOMES DA SILVA ARRAIÁ DOS PRIZIAKAS INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

FRANCISCA ROZILENE DA 
SILVA VITAL 

ARRAIÁ DOS CUMPADES E 
DAS CUMADES TAMBÉM 

HABILITADO 18,0 

KAREN KETLLEN DA 
COSTA CARDOSO 

ARRAIÁ DA AMIZADE HABILITADO 15,8 

HERICKA MILENNA 
BARBALHO DA SILVA 
TOSCANO 

ARRAIÁ DA K - FITNESS INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: 
D, E 

- 



JISILENE MARINHO 
TINOCO 

ARRAIA DA PEIA MOLE INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: 
D, E 

- 

JOSEFA EMANUELY 
RIBEIRO DA SILVA 

ARRAIÁ DAS MAGNÓLIAS INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E, 
H 

- 

CRISLÂINI SAYONARA DA 
SILVA REAL 

ARRAIÁ SAI DE BAIXO INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 

MARIA DE FÁTIMA 
SOARES 

ARRAIÁ DO TAIPU INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: D 

- 

MARIA ZÉLIA SOUZA DE 
SÁ 

ARRAIÁ DA GALEGA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

FRANCISCA GOMES DE 
ARAUJO 

ARRAIÁ DA FRAN HABILITADO 19,9 

RICARDO DO 
NASCIMENTO FREIRE 

ARRAIÁ DOS AMIGOS INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 

PAULO RENAN BARBOZA 
DE OLIVEIRA 

ARRAIÁ NOSSA SENHORA 
DO Ó 

INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

IONEIDE VALDEVINO DOS 
SANTOS 

ARRAIÁ MÃE MARLENE HABILITADO 19,1 

LUCAS TEIXEIRA DA 
COSTA MATOS 

ARRAIÁ DA COLHEITA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: 
D, L 

- 

MANOEL EDMILSON DA 
SILVA 

ARRAIÁ DO GIRASSOL INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 
 
 

ALANE CATARINE SILVA 
DA COSTA 

ARRAIÁ SÃO RAFAEL INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: 
D, L 

- 

SAMILLY ESTERFANY 
SILVA DE LIMA CORDEIRO 
BEZERRA 

ARRAIÁ DA A.C.B.N HABILITADO 22,1 

JOSIANE DE ANDRADE 
SILVA 

ARRAIAL DO CLAUDINOR INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: D 

- 

HAMURAB MENDEL 
ARAUJO DE SOUZA 
FIGUEIREDO 

ARRAIAL DA ZONA LESTE INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 

YANNICK ISACC 
MODESTO DA SILVA 

ARRAIÁ DA VICE-VERSA HABILITADO  23,2 

JOSIMAR MONTEIRO DA 
SILVA 

ARRAIÁ PORDOSOL INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 



JOSÉ ÍTALO DA  ROCHA 
BEZERRA 

ARRAIÁ VIM PRA FICAR INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 

MARCUS AURÉLIO PAIVA 
DE MELO 

ARRAIÁ DO MARQUINHOS INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

FABIO BERNADINO DE 
ANDRADE 

ARRAIÁ B. 10 INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: L 

- 

MARIA SIMONY SILVA DA  
COSTA 

SÃO JOÃO DO POVO HABILITADO 24,5 

VALDETE RIBEIRO DA 
SILVA 

ARRAIÁ SANTA CATARINA INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

FRANCICLEIDE SIQUEIRA 
FERREIRA 

ARRAIÁ DO VALE INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: I 

- 

FRANCISCO RIBEIRO DA 
SILVA 

ARRAIÁ RENASCER INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: E 

- 

MARIA EDHAYANNE 
ERLLE RIBEIRO DA SILVA 

ARRAIÁ DO DIDI INABILITADO - 
DESCUMPRIMENTO DO 
ITEM 5.7.1, REQUISITO: H 

- 

 

Comissão de Habilitação Documental:  

 

Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº 67.929-0  

Maria das Graças Cavalcanti Pereira, matrícula nº 72.641.-3 

Eslley Ikaro Sousa Oliveira, matrícula nº 73.409-8 


